HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                       *
         Số 1529 - CV/HNDTW                         Hà Nội, ngày 28  tháng 4  năm 2016
V/v tuyên truyền, vận động nông dân khắc phục

hậu quả cá chết bất thường tại các tỉnh ven biển
Bắc miền Trung.
Kính gửi:  Ban Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh, thành phố

Trong thời gian qua từ ngày 6/4/2016 đến nay, trên vùng biển các tỉnh ven biển từ Hà Tĩnh đến Thừa Thiên – Huế đã xảy ra hiện tượng cá nuôi lồng và cá tự nhiên chết bất thường hàng loạt chưa rõ nguyên nhân, gây thiệt hại lớn, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất và đời sống của ngư dân; đặc biệt là ngư dân sống bằng nghề khai thác và nuôi, trồng thủy sản và các hoạt động dịch vụ nghề biển, liên quan đến du lịch, nhà hàng, khách sạn… đang gây lo lắng, hoang mang cho ngư dân và tiểu thương ven biển các tỉnh Bắc miền Trung.

Trước tình hình trên, Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh ven biển từ Hà Tĩnh đến Thừa Thiên – Huế thực hiện tốt các nội dung sau:

1- Tổ chức tuyên truyền, vận động, làm tốt công tác tư tưởng, định hướng dư luận cho ngư dân yên tâm, không hoang mang, lo lắng, bình tĩnh, tin tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và cấp ủy, chính quyền địa phương, tránh bị kích động dẫn đến hành vi quá khích, gây mất trật tự ở địa phương.

2- Phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền, các ngành chức năng hướng dẫn nông dân phân biệt cá chết bất thường với cá khai thác trên biển và cá nuôi. Tổ chức thu gom cá chết và tiêu hủy theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn để hạn chế ô nhiễm môi trường. Không sử dụng cá chết làm thực phẩm; không thu gom cá chết để tiêu thụ trên thị trường gây ảnh hưởng đến vệ sinh an toàn thực phẩm.

Vận động nông dân tích cực phát hiện, đấu tranh, tố giác các cơ sở, cá nhân kinh doanh thu mua, tiêu thụ, vận chuyển, chế biến cá chết bất thường với các cơ quan chức năng để xử lý kịp thời.

3- Trong khi chờ kết quả xác định chính xác nguyên nhân làm cá chết bất thường, các cấp Hội cần tuyên truyền, vận động, hõ trợ, giúp đỡ ngư dân chuẩn bị tầu, thuyền, ngư, lưới cụ; hướng dẫn ngư dân nuôi trồng thủy sản chưa thả giống, không lấy nước vào bè nuôi, ao, đầm nuôi ven biển vùng bị thiệt hại; chuẩn bị tốt con giống, vệ sinh lồng, bè, ao, đầm nuôi để nuôi lại và bám biển khai thác hải sản khi điều kiện cho phép.

Phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi chặt chẽ, thống kê đầy đủ hải sản bị thiệt hại, phát hiện các dấu hiệu bất thường phản ánh, báo cáo kịp thời về Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

4- Các cấp Hội Nông dân cả nước phát huy truyền thống tương thân, tương ái, vận động cán bộ, hội viên, nông dân hỗ trợ, giúp đỡ ngư dân vùng bị thiệt hại. Vận động các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp và nhân dân quyên góp, ủng hộ để hỗ trợ cho những ngư dân các tỉnh Bắc miền Trung bị thiệt hại về giống, vốn, vật tư, kỹ thuật...để sớm khắc phục hậu quả, phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống.

5- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam kiến nghị với Nhà nước và các bộ, ngành liên quan, các cơ quan khoa học sớm tìm nguyên nhân, có giải pháp khắc phục hậu quả hải sản chết bất thường, xử lý môi trường; hỗ trợ kịp thời, giúp đỡ ngư dân ổn định sản xuất và đời sống.

6- Giao Trung tâm Môi trường nông thôn, Văn phòng Trung ương Hội và các ban, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Trung ương Hội./.
Nơi nhận:                                                             T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Ban Bí thư TW Đảng;                                                           CHỦ TỊCH

- UBTW Mặt trận TQVN;                                                      (đã ký)

- Các Ban TW Đảng;

- Văn phòng TW Đảng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Bộ Nông nghiệp &PTNT;

-Bộ Tài nguyên & Môi trường;                                            Lại Xuân Môn
- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Ban Thường vụ TW Hội ;

- Như kính gửi (để thực hiện);

- Lưu VT.